2023年８月１日

各 位

会社名  株式会社アイ・ピー・エス
銘柄名  株式会社ＩＰＳ
代表者名  代表取締役 宮下 幸治

（コード番号：4390 東証プライム）

問合せ先  経営企画部次長 赤津 博康

（TEL. 03-3549-7719）

当社連結子会社による合弁会社設立について

 当社の連結子会社である InfiniVAN, Inc.は、ソフトバンク株式会社の子会社の BBIX 株式会社

との間でフィリピンにおいてインターネットエクスチェンジサービスを提供する合弁会社 BBIX

Philippines, Inc.（当社の持分法適用会社）を 2023年９月に設立することについて合意したこ

とについて、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．合弁会社設立の目的

BBIX Philippines, Inc. (以下「BBIX PH」という)は、InfiniVAN社（以下「InfiniVAN」とい

う）と BBIX社（以下「BBIX」という）の相互の強みを活かし、フィリピンのインターネット接続

環境の向上とインターネットユーザーに対するサービス品質の向上を目指します。

1. BBIX PH は、InfiniVANと BBIX の技術・経験・ノウハウを結集し、フィリピン国内のインタ

ーネット接続環境の向上を図ります。高速かつ安定したインターネット接続は、ビジネス活

動や個人の生活において重要な要素であり、BBIX PHはこの点に焦点を当てて取り組みま

す。
2. BBIX PH は、フィリピンのインターネットユーザーに対して高品質なサービスを提供するこ

とを目指します。BBIXの豊富な国際接続経験と InfiniVAN のフィリピン国内のネットワー

ク展開が組み合わされることで、高い信頼性と効率性を持ったインターネットエクスチェン

ジ（IX）サービスを提供します。
3. BBIX PH は、フィリピンのデジタル経済の発展を支援する役割を果たします。IX は、データ

通信の円滑な流れを確保する重要な要素であり、その健全な発展はフィリピンの経済成長に

寄与します。
4. BBIX PHは、市場のニーズに応えるために常に新たなサービスや技術の導入を検討します。

世界のインターネット業界は常に進化しており、BBIX PHは迅速かつ適切に対応すること

で、フィリピンのインターネットエコシステムの発展に貢献します。

BBIX PH は、これらの主な目的を達成することを通じて、フィリピン国内における IX事業の展

開を進め、フィリピンのデジタル社会の発展に貢献することを目指しています。

２．合弁会社の概況

(1) 会社名 BBIX Philippines, Inc.

(2) 所在地 Ore Central Building, 31st St., corner 9th Avenue,

Bonifacio Global City, Taguig, Metro Manila, Philippines

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 福智  道一（BBIX株式会社専務取締役 兼 COO）

〔なお、他の取締役は、当社より２名、BBIX株式会社より２名の

就任を予定しております 。〕

(4) 事業内容 フィリピンにおいてインターネットエクスチェンジサービスの提

供

(5) 資本金 80百万フィリピンペソ

(6) 設立年月日 2023年９月（予定）

(7) 決算期 ３月末

(8) 出資比率 BBIX株式会社 50％、InfiniVAN, Inc. 50％

３．合弁相手先の概況

(1) 会社名 BBIX株式会社

(2) 所在地 東京都港区六本木一丁目9番10号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 兼 CEO 池田 英俊

(4) 事業内容 電気通信事業法に基づく電気通信事業、電気通信設備の賃貸・保

守および管理の受託、コンピューターのハードウエア・ソフトウ

エアの開発・販売・保守および管理の受託

(5) 資本金 １億円

(6) 設立年月日 2003年６月13日

(7) 決算期 ３月期

(8) 大株主 ソフトバンク株式会社 100％

(9) 当社との関係等 資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

※「当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態」については、当該会社の意向により非開示

とすることを求められているため、記載しておりません。

４．InfiniVAN, Inc.の概要

(1) 会社名 InfinVAN, Inc.

(2) 所在地 17F Ore Central Building, 31st St., corner 9th Avenue,

Bonifacio Global City, Taguig, Metro Manila, Philippines

(3) 代表者の役職・氏名 President  RENON V. CRUZ

(4) 事業内容 フィリピンにおいて電気通信事業を営む。

(5) 資本金 832百万フィリピンペソ

(6) 設立年月日 2015年４月20日

５．日程

(1) 合弁会社設立公表日 2023年８月１日

(2) 合弁会社設立予定日 2023年９月（予定）

６．今後の見通し

本合弁会社の設立による業績への影響は軽微なものと見込んでおります。当社業績への影響が

大きくなると見込まれる場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上